2. Præterea. Sicut Magister dicit (IV. dist. xviii.) claves sunt duæ, scilicet scientia discernendi, & potentia judicandi. Sed ad utrumque sacerdotes legales habebant auctoritatem. Ergo habebant claves.

3. Præterea. Sacerdotes legales habebant aliquam potestatem super reliquum populum: non temporalem, quia sic potestas regia non fuisset distincta a sacerdotali: ergo spiritualem; & hæc est clavis. Ergo habebant clavem.

Sed contra. Claves ordinantur ad aperendum regnum cælorum: quod aperiri non potuit ante Christi passionem. Ergo sacerdos legalis claves non habuit.

Præterea. Sacramenta veteris legis gratiam non conferebant. Sed aditus regni cælestis aperiri non potuit nisi per gratiam. Ergo per illa sacramenta non poterat aperiri: & sic etiam sacerdos, qui minister eorum erat, claves regni cælestis non habebat.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod in veteri lege erant claves regni apud sacerdotes, quia eis erat commissum imponere pœnam pro delictis, ut dicitur Levit. v. quod ad claves pertinere videtur; sed fuerunt tunc incompletæ, nunc autem per Christum in sacerdotibus novæ legis perfectæ sunt.

Sed hoc videtur esse contra intentionem Apostoli in epistola ad Heb. cap. ix. Ibi enim sacerdotium Christi præferit sacerdotio legali, per hoc quod *Christus assisit Pontifex sum-*

futurae bonorum, () introducens per proprium sanguinem in tabernaculum non manufactum, in quod introducebat sacerdotium veteris legis per sanguinem vitcorum & taurorum.* Unde patet quod sacerdotii illius potestas non se extendebat ad caelestia; sed ad figuras caelestium. Et ideo secundum alios dicendum est, quod non habebat claves; sed in eis clavium figura praecessit.

Ad primum ergo dicendum, quod claves regni caelestis consequuntur ad sacerdotium, quo homo in caelestia introducitur; non autem tale erat sacerdotium Leviticum; & ideo claves caeli non habuerunt, sed claves terreni tabernaculi.

Ad secundum dicendum, quod sacerdotes veteris legis habebant auctoritatem discernendi, & iudicandi, sed non ut admitteretur homo iudicatus ab eis in caelestia; sed in figuras caelestium.

Ad tertium dicendum, quod non habebant spiritualem potestatem: quia (***) per sacramenta legalia non a culpis, sed ab irregularitatibus purgabant homines, ut ad mansuetum tabernaculum aditus purgatis per eos pareret.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas merito a scripturis, & a conciliis fuisse insinuatam, sacerdotem legalem non habuisse claves. A scripturis quidem insinuatam id fuit Galat. 3. *si data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset iustitia*, adjuncto illo capituli 2. *si per legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.* Sublime, tu. Sed gratis, id est sine causa, Christus mortuus non est. Ergo ex lege non erat iustitia, sive, quod in idem redit, lex non poterat vivificare. Secundum Apostolum igitur non poterant legalia sacramenta ex vi sua delere peccata, quod est spiritualiter vivificare, seu iustificare, & consequenter sacerdos legalis non habebat claves regni, quibus per sacramenta peccatoribus adhibita a sacerdote delerentur ipsorum peccata. Idem ergo tandem est dicere, lex antiqua vivificare non potuit, seu per legem antiquam non potuit esse iustitia: & dicere, sacerdos legalis non potuit regni caelorum habere claves. Plus er-

go dixit Apostolus, quam quaerebamus. Ab eo siquidem audire quaerebamus, quod sacerdos legalis non habuit claves, & eum audivimus dicentem, quod non potuit habere claves, alioquin, si eas potuisset habere Christus gratis mortuus esset. Item Hebr. 9. *Quae parabola est temporis instantis, juxta quam munera, & hostiae offeruntur, quae non possunt juxta conscientiam perfectam facere ferventem solummodo in cibis, in potibus, & in variis baptismatibus, & iustitiis carnis; usque ad tempus correctionis impositis.* Ecce, quod sacerdos legalis non mundabat conscientiam: sed tantum iustitias carnis, id est, munditias exteriore operabatur, usque ad tempus correctionis impositas: & consequenter, quod non habebat claves, sed figuras clavium. Nam ideo dicit Apostolus, quod illae iustitiae carnis erant impositae usque ad tempus correctionis, id est, figurabant fienda tempora novi testamenti, in quo omnia in melius corrigenda erant. Item ibi *sanguis vitcorum, & taurorum, & cinis visula aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis.* Ecce, quod emundabant tantum exterius legalia secundum Apostolum. Item c. 8. „ Si illud prius culpa vacasset, non „ utique secundi locus requiretatur. Vituperans „ enim eos, dicit: Ecce dies veniunt, dicit dominus, & consummabo super domum Israel, „ & super domum Juda testamentum novum, „ non secundum testamentum, quod feci patribus eorum, &c. Hoc autem est testamentum, quod disponam domui Israel dando „ leges meas in mentem eorum, & in corda eorum superscribam eas, „ &c. Ecce, quod secundum Apostolum legalis observantia non vacabat culpa, id est culpam interioris conscientiae ex vi sua non auferebat: & quod testamentum novum, ad differentiam testamenti veteris dati patribus eorum interiorius operatur, utpote superscriptum in mentes, & in corda fidelium. Item ibi 7. *Reprobatio quidem fit praecedentis mandati propter infirmitatem ejus, & inutilitatem.* Vide, quod inutile dicitur mandatum legale non absolute, ad multa enim valebat; cum esset a Deo, qui docet nos utilia, sed comparative ad interioriorem emundationem, quae novo testamento reservabatur. Hinc etiam mandatum illud vocatur carnale, in eodem cap. dicente: *alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est.* Item

X 2 a Con-

(*) Ita edis. passim. Melius vosus exemplum an. 1486. ad tabernaculum caeleste introducens per pro-

prium sanguinem, non in manifestum &c. (***) Al. per sacramentalia.

a Concil. *Trick* sess. 6. cap. 1. „ omnes homines usque adeo servi erant peccati, sub potestate Diaboli, ac mortis, ut non modo gentes, per viam naturæ, sed ne Judæi quidem per ipsam etiam litteram legis Moysi inde liberari, aut surgere possent; tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum, & inclinatum „. Hæc ibi. Ecce, quod legalia vi propria non tollebant culpam, & consequenter, quod sacerdos legalis non habebat claves. Item ab eodem ibidem can. 1. *Si quis dixerit, hominem suis operibus, qua vel per humana natura vivet; vel per legis doctrinam fiunt, absque divina per Jesum Christum gratia, posse justificari coram Deo: Anathema sit.* Hæc ibi: Ubi insinuat idem, quod prius, ad quod juvat notare *ly. justificari coram Deo*, quod sc. non sine causa additum est *ly coram Deo*. Item ab eodem sess. 7. can. 2. „ Si quis dixerit, „ novæ legis sacramenta a sacramentis antiquæ legis non differre, nisi quia ceremoniz sunt aliæ, & alii ritus externi; Anathema sit. *Et can. 8.* „ Si quis dixerit: „ per ipsa novæ legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem promissionis ad gratiam consequendam sufficere: Anathema sit „. Hæc ibi: Ubi annotari videtur differentia inter legalia sacramenta, & nova, ex eo, quod legalia ex opere operato, idest ex vi ipsorum sacramentorum operatorum, idest in opere positorem, non conferbant gratiam, sed ex opere operantis, idest per fidem devotam ipsius operantis respectu promissionis divinæ habitam, sacramentis adhibitis, gratia infundebatur a Deo: & sacramenta nova ex ipso opere operato, idest vi sua, ipsam conferunt. Ex quo de sacerdote legali dic, ut supra ex Apostolo. Item a Concil. *Florentin.* sive ab *Eugenio IV.* eodem Concilio approbante, in Decreto Armenis dato, sic. Novæ legis „ sacramenta multum a sacramentis differunt antiquæ legis. Illa enim non causant gratiam: sed eam solum per passionem Christi dandam figurabant. Hæc „ vero nostra & continent gratiam, & „ ipsam digne suscipientibus conferunt „. Hæc ibi. Unde idem, quod prius, dic de sacerdote legali. *Secundo* habes: quomodo per rationem dicta præmissa tum scripturarum, tum patrum, pro quanto sacerdotem legalem insinuant non habuisse claves, & intelligas, & probes, & defendas. *Tertio* videtur: quomodo &c.

ARTICULUS II. 73

Utrum Christus clavem habuerit.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Christus non habuerit clavem. Clavis enim characterem ordinis consequitur. Sed Christus non habuit characterem. Ergo non habuit clavem.

2. Præterea. Christus habuit in sacramentis potestatem excellentiæ, ut effectum sacramenti sine sacramentalibus posset conferre. Sed clavis est quoddam sacramentale. Ergo non indigebat clavi; & sic frustra eam habuisset.

Sed contra est quod dicitur Apoc. III. 7. *Hæc dicit qui habet clavem David &c.*

Respondeo dicendum, quod virtus aliquid agendi est in instrumento, & in per se agente, non eodem modo, sed in per se agente est perfectius. Potestas autem clavium, quam nos habemus, & aliorum sacramentorum virtus est instrumentalis, sed in Christo est ut in per se agente ad salutem nostram; per auctoritatem quidem, in quantum est Deus; sed per meritum, in quantum est homo. Clavis autem de ratione sua exprimit potestatem aperiendi, & claudendi, sive aliquis aperiat, quasi principale agens, sive quasi minister. Et ideo in Christo oportet ponere clavem; sed altiori modo quam sit in ejus ministris: & ideo dicitur, quod habeat clavem excellentiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod character de sua ratione dicit aliquid ab alio derivatum: & ideo potestas clavium, quæ in nobis a Christo derivata est, sequitur characterem, quo Christo conformamur; sed in Christo non sequitur characterem, sed principalem formam.

Ad secundum dicendum, quod clavis illa quam Christus habuit, non erat sacramentalis, sed sacramentalis clavis principium.

APPENDIX.

EX artic. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Scripturis, Christum habere clavem. Ut Apocalyp. 3. *Hæc dicit sanctus, & verus, qui habet clavem David; qui aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit.* Quasi exponat, quid sit illa clavis habita a sancto, & vero antonomastice; idest a Christo, dicit, *qui aperit, &c.* idest, qui rectum judicium

cium infallibile habet in aperiendo, & claudendo. Et hoc est ad differentiam habentium clavem ministerialem, qui quandoque aperiunt, vel claudunt secundum propriam voluntatem, & non secundum instinctum Spiritus sancti, contra determinata in *quest. 18. art. 4.* Item Matth. 9. Marc. 2. Luc. 5. *Utrum sciat, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait Paralytico, &c.* Ecce quod Christus habet clavem, qua dimittuntur peccata, quæ non est clavis ministerialis, sed principalis. Si enim esset ministerialis, non posset per illam facere effectum sacramenti sine sacramento: cum tamen absque sacramento poenitentia peccata tunc remittat. Item ad idem facit, quod habetur Luc. 7. de Christo, qui dicit Magdalene ploranti: *remissurus tibi peccata tua.* Remisit enim peccata sine sacramento poenitentia, quod non est clavis ministerialis, sed principalis, quamvis non sine poenitentia virtute. Poenituit enim Magdalenam suorum malefactorum, sine qua dispensatio non ei remississet: in *capit. signum* Christus dixit: *dimissa sunt ei peccata multa; quoniam dilexit multum;* ostendens, quod dilectio Dei fuit radix poenitendi de malefactis. Item a Joan. 8. idem insinuatum est, cum de Adultera, cui Christus simili modo peccata condonavit, locutus est. Item ab Evangelistis idem insinuatum est, quando de remissione negationis commissæ a Petro mentionem fecerunt, in cuius tamen remissione sacramentum poenitentia non adduxerunt. Hinc apparet, quam deridendi sint hæretici illi, atque ignorantia coarguendi, qui ex eo, quod videtur Christum dimittere peccata sine sacramento poenitentia, dicunt, quod sacramentum hoc non est necessarium ad remissionem peccati. Dixissent saltem non esse necessarium ad remissionem peccati siendam

a Christo immediate: & bene dixissent. Cum vero a Christo ad ministros faciant transitum, contententes, quod sine sacramento isto possunt sacerdotes ministri Christi remittere peccata, vel quod Christus non instituerit confessionem peccatorum necessariam, ad hoc, ut per ministros suos peccata hominibus condonaret, ignorantia maxima laborant, & tanta, quanta differentia est inter caput, & membra, seu inter habentem clavem excellentia, & habentem clavem ministerialem. Scripturæ siquidem adductæ non solum intendunt ostendere, quod Christus habet clavem, sed, quod illam habet per excellentiam. Hinc apparet, quod, sicut impossibile est, alium præter Christum habere clavem excellentia; ita impossibile est, alium præter Christum posse remittere peccata absque sacramento poenitentia. Idem ergo erit tandem dicere, quod confessio peccatorum non est necessaria pro illorum remissione, & dicere, eatis immediate ad Christum, ut remittat vobis peccata, & negare simul totum ordinem institutum a Christo pro remissione per suos ministros habenda, quod est plus, quam blasphemiam, ut *qu. 6.* in multis locis text. & elucid. *Secunda* habes: quomodo per rationem supradicta Scripturarum, pro quanto Christum affirmant habere clavem, & intelligas, & probes, & tucaris. *Tertio* vides: quomodo, &c.

ARTICULUS III. 74

Utrum soli sacerdotes claves habeant.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non soli sacerdotes claves habeant. Sicut enim Isidorus (Lib. VII. Etym. cap. XII. in fi. & Lib. II. de ecclesiast. offic. cap. XIV.) quod *ostiarum inter bonos, & malos habent iudicium, dignos recipiunt, indignos rejiciunt.* (1) Sed

(1) Sicut refert Magister lib. 4. Sent. dist. 24. §. 3. seu lit. C. sed Isidorus ipse paulo aliter libro 7. etymologiarum vel originum cap. 12. ut & lib. 2. de ecclesiasticis officiis cap. 4. & in decretis distinct. 21. cap. *Cleros prope finem fideles recipiunt & respiciunt infideles;* quin & distinct. 25. cap. *Periculis ad officium Ostiarum pertinere dicitur ut fideles recipias, excommunicatos & infideles eiciat,* ac ex eisdem Isidori ad Leudifredum episcopo a refertur apud Bibliothecam quandam Dominicanorum asservata, sicut titulus habet. Quod autem quaedam capitula excommunicationem inferre possint; ut hic argum. 3. subiungitur, intelligendum: *Sede vacante* ut cap. *Ad*

abolendam Extra de hæreticis ex Lucio 3. videre est, quamvis dicantur ibi tantum eo casu hæreticos denunciare posse a Papa ipso excommunicatione innodandos, cum Sede vacat: sed unum ex alio sequitur factis clare, cum jus Episcopo. um illis manifeste concedat: ut & 6. Decretalium tit. de majoritate & obedientia cap. *Episcopali* Bonifacius octavus ex professo declarat *posse Capitulum Episcopali Sede vacante ab excommunicationis sententia (sive juris sive hominis fuerit) absolutionis beneficium impertiri, nisi ei fuerit a Sede apostolica specialiter interdicta potestas.*

Sed hæc est definitio clavium, ut ex dictis patet (quæst. xvii. art. 2.) Ergo non solum sacerdotes, sed etiam ostiarii claves habent.

2. Præterea. Claves sacerdotibus dantur, dum per unctionem potestatem divinitus accipiunt. Sed Reges etiam potestatem in populum fidelem divinitus habent, & unctione sanctificantur. Ergo non solum sacerdotes habent claves.

3. Præterea. Sacerdotium est ordo uni singulari personæ conveniens, Sed clavem aliquando videtur habere tota una congregatio: quia quædam Capitula excommunicationem inferre possunt, quod ad potestatem clavium pertinet. Ergo non solum sacerdotes clavem habent.

4. Præterea. Mulier non est sacerdotalis ordinis susceptiva, quia ei in Ecclesiis docere non competit, secundum Apostolum I. Cor. xiv. Sed aliquæ mulieres videntur habere clavem, sicut Abbatissæ, quæ habent spiritualem potestatem in subditas. Ergo non solum sacerdotes claves habent.

Sed contra est quod Ambrosius dicit (Lib. I. de poenit. cap. 11. a princ.) *Hæc jus, scilicet ligandi, & solvendi, solis sacerdotibus est concessum.*

Præterea. Per potestatem clavium efficitur aliquis medius inter populum & Deum. Sed hoc tantum sacerdotibus competit, qui *constituuntur in his quæ sunt ad Deum, ut offerant dona, & sacrificia pro peccatis*, ut dicitur Hebr. v. 1. Ergo solum sacerdotes claves habent.

Respondeo dicendum, quod clavus est duplex. Una quæ se extendit ad ipsum cælum

immediate, removendo impedimenta introitus in cælum per remissionem peccati: & hæc vocatur clavus ordinis: & hæc soli sacerdotes habent, quia ipsi soli ordinantur populo in his quæ directe sunt ad Deum. Alia clavus est quæ non directe se extendit ad ipsum cælum, sed mediante militante Ecclesia, per quam aliquis ad cælum vadit, dum per eam aliquis excluditur, vel admittitur ad consortium Ecclesie militantis, per excommunicationem, & absolutionem: & hæc vocatur clavus jurisdictionis in foro casarum: & ideo hæc etiam non sacerdotes habere possunt; sicut archidiaconi, & electi, & alii qui excommunicare possunt. Sed non proprie dicitur clavus cæli, sed quædam dispositio ad ipsum.

Ad primum ergo dicendum, quod ostiarii habent clavem custodiendi ea quæ in templo materiali continentur; & habent iudicium a tali templo excludendi, & non quidem sua auctoritate iudicantes, qui sunt digni, vel indigni, sed iudicium sacerdotum exequentes, ut sic quodammodo executiones potestatis sacerdotalis videantur.

Ad secundum dicendum, quod Reges non habent aliquam potestatem in spiritualibus: sed ideo clavem regni cælestis non accipiunt, sed solum in temporalibus, quæ etiam non nisi a Deo esse potest, ut patet Rom. xiiii. Nec per unctionem in aliquo sacro ordine consecrantur; sed excellentia potestatis ipsorum a Christo descendere significatur, ut & ipsi sub Christo in populo christiano regnent.

Ad tertium dicendum, quod sicut in politicis (1) quandoque iudex habet potestatem,

(1) Supple *administrationibus* vel aliquid simile: Pro quo vel imperitus vel oscitans aliquis libros Politicorum somniavit significari: ac proinde in textu addendum finxit; sicut dicitur in *Politicis*, ut in Editione Colonienfi videre est, & ad marginem duplicato somnio, ut in Editione quoque Duacensi, lib. 2. c. 4. ubi per divinandum quidem tale aliquid indicatur: cum ex *Ethicorum* 8. juxta citationem hic subijunctam cap. 12. græco-lat. vel cap. 10. in antiquis & apud sanctum Thomam lect. 10. desumptum sit: Sicut & ex eodem loco sequens appendix quodammodo colligi potest, sed expressus lib. 2. *Politicorum* cap. 9. quod fiat *correptio urbanitatis* (id est urbani seu civilis ac politici regiminis) quando ad mulierem dominium pervenit. Quamvis in viros quoque tum politica tum ecclesiastica quodammodo iurisdictio mulieribus conceditur: Sicut Debora olim iudicium 4. vers. 4. *populum iudicabat*, & sicut nunc apud nos Regina Regentes sunt ut saltem per ministros iurisditionem exercent qualem Rex ipse præ-

sens exerceret: Vel sicut Extra de maiestate & obedientia cap. *Dilecta*, Honorius 8. Abbatissæ cuidam Bubrigenfi concedit vel concessum supponit ut *Clericos sue jurisdictioni subiectos propter inobedientias eorum officio beneficioque suspendat*, ac proinde suspensionem illam non observantes ad eam observandam per ecclesiasticam censuram ab Abbate ibidem deputato ferendam compelli vult. Et rursus Extra de excessibus Prelatorum cap. *Dilecta*, idem Honorius 3. Canonice Iotrensibus vetat proprium usum sine sigillo præter voluntatem Abbatissæ ipsius Iotrensis quæ *illorum caput est & patrona*, ut eam ibi vocat. Sed & postliminio tandem in Ordine Fontebra'densi ad obsequium S. Ioannis erga beatissimam Deiparam Virginem imitandum subijciuntur Abbatissæ Fontebra'densi veluti Ordinis Generali Religiosæ omnes & obedientiam ei præstandam profitentur; sicut approbatum est ab Ecclesia, & supremi Senatus iudicio, cum resistere ab obedientia illa vellent, non ita p'tidem confirmatum.

tem; sicut est in regno; quandoque autem multi in diversis officiis constituti etiam ex æquo, ut patet in VIII. Ethic. (cap. x. & xi.) ita etiam spiritualis jurisdictionis potest haberi ab uno solo, sicut ab Episcopo, & a pluribus simul, sicut a Capitulo: & sic habent clavem jurisdictionis, non tamen clavem ordinis simul omnes.

Ad quartum dicendum, quod mulier, secundum Apostolum (I. ad Timoth. 11. & ad Tit. 11.) est in statu subjectionis. Et ideo non potest habere aliquam spirituales jurisdictionem: quia etiam secundum Philosophum in VIII. Ethicor. (cap. x. a. roed.) corruptio est urbanitas, quando ad mulierem dominium pervenit. Unde mulier non habet neque clavem ordinis, neque clavem jurisdictionis. Sed committitur mulieri aliquis usus clavium, sicut habere correctionem in subditas mulieres, propter periculum quod imminere posset, si viri mulieribus cohabitarent.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Lutheri (Prat. Luther.) dicentis, absolvi potest, ubi non est sacerdos, æque quilibet christianus, etiam si mulier, aut puer sit. Et nota, quod per *ly æque* intendit, quod æqualem potestatem cum Papa tunc habet mulier, & puer: quoniam tenet Lutherus, quod in sacramento poenitentiae, & remissione culpæ, non plus facit Papa, quam Episcopus, aut infimus sacerdos, ut patet in Bulla Papæ Leonis X. contra errores Lutheri. Sed de hoc, scilicet de majori posse Papæ super hos ratione reservationis casuum, alias supra dictum est, etiam per Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. Item, illam Paluperum de Lugduno (ut refert Cardinalis Turrocremata de Ecclesia lib. 4. cap. 35.) dicentium, se esse successores Apostolorum, & Apostolicam auctoritatem ligandi atque solvendi habere. Item hæresim eorumdem (Direct. Inquis. 2. par. quest. 14.) dicentium, quod omnis vir, & omnis mulier, de eorum secta est vere sacerdos. Item hæresim aliam Lutheri (Prat. Lutherani; Bohemi; Judo. prapofui) dicentis: Christianos omnes esse sacerdotes, & æqualem habere potestatem, nulla status, aut sexus differentia facta. Item hæresim novorum Manicheorum (Direct. Inquis. 2. par. quest. 13.) dicentium, nec Papam, nec aliam de Romana Ecclesia habere potesta-

tem absolvendi aliquem a peccatis. Item hæresim quorundam, ut refert Cardinalis Turrocremata de Ecclesia lib. 4. cap. 37. dicentium, quod omnis jurisdictionis auctoritas est omnino in ministris Ecclesie Romanæ evacuata: & in solis ipsis manet, sicut spiritualis vitæ sanctitas. Item similem hæresim Begardorum (Direct. Inquis. 2. par. quest. 8.) dicentium, quod Ecclesie sacerdotes, alique ministri, sic sunt jurisdictionis, & ordinis auctoritate deserti, ut nec sententiam ferre, nec sacramenta conficere, nec subiectum populum instruere valeant, vel docere; sed sunt privati omni Ecclesiastica potestate, nisi sint de eorum Begardorum secta, apud quos solum, ajunt, sicut spiritualis vitæ sanctitas, sic ecclesiastica auctoritas perseverat. Vigilantissime autem advertas tu, ne sacerdotis nomine intelligas id, quod dogmatizat Lutherus (referente Alphons. Castr. adv. her. Ord.) dicens, quod sacerdos est tantum, qui Evangelium prædicat; ceteri vero æquivoce, ut homo pius. Revera enim sacerdos est, qui habet characterem ordinis sacerdotalem, ut in præsentia art. dicitur; per cujus rationes confutantur errores omnes prædicti; sive prædicet Evangelium, sive non. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, prædictas hæreses merito damnari a, &c. ut quest. 8. art. 1. & 2. & 4. append. Item a, &c. ut quest. 6. art. 2. & quest. 8. art. 2: & quest. 10. art. 3. append. Item a Concilio Trident. sess. 14. ca. 6. sic: Circa ministrum hujus sacramenti poenitentia declarat: sancta Synodus, falsus esse, & a veritate Evangelii penitus alienas doctrinas omnes, que ad aliosvis homines præter episcopos, & sacerdotes, clavium ministerium perniciose entendunt, putantes verba illa Domini: Quicumque alligaveritis super terram, &c. & Quicumque solveritis, &c. & Quorum retinueritis, &c. ad omnes Christi fideles indifferenter, & promiscuo contra institutionem hujus sacramenti ita fuisse dicta, ut quivis potestatem habeat remittendi peccata, publica quidem per corroborationem, si corruptus acquivierit; secreta vero per spontaneam confessionem cuique factam. Hæc ibi. Quid autem intelligat per sacerdotes (contra Lutherum supra) declarat cap. 1. sic: Dominus sacramentum poenitentia instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis, &c. Quo tam insigni facto, & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi, & retinendi peccata ad reconciliandos fide-

les post baptismum lapsos Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, uniuersorum paupum consensus semper intellexit. Hæc ibi. Ubi vides, quod per sacerdotes intelliguntur Apostoli, & eorum legitimi successores, idest legitime iuxta ecclesie apostolicæ instituta ordinati in sacerdotium: ut *sess. 23. cap. 14. de reform. & can. 4. 6. & 7. patet.* Item *damnat. sess. 14. can. 10. Si quis dixerit: non solos sacerdotes esse ministros absolutionis; sed omnibus, & singulis Christianis esse dictum: Quæcumque alligaueritis, &c. & Quæcumque solueritis, &c. & Quorum remiseritis peccata, &c. & Quorum retinueritis, &c. Anathema sit.* Hæc ibi. Item *sess. 7. can. 10. de sacram. Si quis dixerit: Christianos omnes in verbo, & omnibus sacramentis administrandis habere potestatem. Anathema sit.* Hæc ibi. Ergo anathema est attribuens potestatem laicis administrandi absolutionem, sicut & potestatem in aliis sacramentis, excepto baptismo in casu necessitatis. Item *sess. 23. cap. 4. Quoniam in sacramento Ordinis character imprimitur, qui nec deleri, nec auferri potest: merito sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt, novi testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, & semel rite ordinatos iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exerceant.* Hæc ibi. Ergo (contra Luth.) patet, quod sacerdos non constituitur, in esse sacerdotis per prædicare Evangelium, neque non est sacerdos per non prædicare, sed per esse, vel non esse rite ordinatum. Item *infra. Concil. idem: Quod si quis omnes Christianos promiscue novi testamenti sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spiritali præditos asseret, nihil aliud facere uideatur, quam ecclesiasticam hierarchiam, quæ est, ut castrorum acies ordinata, confundere; perinde ac si contra B. Pauli doctrinam omnes Apostoli, omnes Prophete, omnes Evangeliste, omnes Pastores, omnes sint Doctores.* Hæc ibi. Vide Rosenstem contra assertiones Lutheri *art. 13.* Item *damn. a Papa Leone X. in Bulla contra errores Lutheri, cuius damnationis particulam vide *quæst. 1. art. 1. app. & 3. par. quæst. 68. art. 9.* Item Manicheorum prædicatorum Secta damnata est per sanctam Romanam Ecclesiam in *Decr. 24. quæst. 3. cap. Quidam.* Item *Pauperes de Lugduno, qui & Waldenses, & Inzabbarati* vocantur, damnantur a *Papa Gregorio IX. extr. de hæret. cap. Excommunicamus 2.* Ibi enim dicitur: *Excommunicamus, & anathematizamus omnes here-**

sicos, Catharos, Pabruenos, Pauperes de Lugduno, Passaginos, Tossipinos, Analdistas, Spronistas, &c. Item damnantur *Beardi* a *Papa Joanne XXIII. in extr. Sancta Romana, atque universalis Ecclesia, sic: Nonnulli* „ *prophanæ multitudinis viri, qui vulgariter* „ *Fraticelli, seu fratres de paupere vita,* „ *ac Bizochi, sive Beguini, vel aliis nomi-* „ *nibus nuncupantur, &c. de fratrum no-* „ *strorum consilio auctoritate Apostolica nul-* „ *lius fuisse, & esse decernimus firmitatis,* „ *& quatenus de facto processerunt, de consi-* „ *lio, & auctoritate præmissis revocamus,* „ *omnino, & perpetuo prohibitioni subijci-* „ *mus, & ab Ecclesia Dei penitus abole-* „ *mus. Hæc ibi. Qui etiam Pontifex in ex-* „ *travaganti, Gloriosam Ecclesiam, cum spe-* „ *ciali errore prædictum recensuit, mox* „ *subjungit hæc: In qua re Donatistarum* „ *sequuntur errorem, qui olim facti schis-* „ *mate, ab unitate Ecclesie recedentes, ita* „ *in sua secta Dei gratiam dixerunt esse re-* „ *strictam, ut nullus eam recipere esset ido-* „ *neus, qui non foret ipsorum scelere ma-* „ *culatus. Hæc ibi. Item damnatum, inquan-* „ *tum imperis Ecclesiam Romanam, a Nicæ-* „ *lao I. in epistola ad Michaelem Imperatorem* „ *de potestate, ac dignitate Apostolica Sedis,* „ *sic inter alia differente: Privilegia istius* „ *Sedis, vel Ecclesie Romanæ perpetua sunt,* „ *divinitus radicata, atque plantata sunt,* „ *impingi possunt, transferri non possunt,* „ *trahi possunt, evelli non possunt. Quæ* „ *ante Imperium vestrum fuerunt, & per-* „ *manent (Deo gratias) hætenus illibata,* „ *manebuntque post vos, & quousque chris-* „ *tianum nomen prædicatum fuerit, illa* „ *subsistere non cessabunt immutata. Hæc* „ *ibi. Item a Leone Papa IX. in epist. ad-* „ *vers. præsumpt. Michael. & Leon. Archie-* „ *piscop. Romana Ecclesie fides per Petrum* „ *super petram ædificata, nec hætenus de-* „ *fecit, nec deficiet in sæcula, Christo ejus* „ *Domino regante pro ea, ut testatur sub* „ *ipsa passione sua: Ego rogavi pro te,* „ *Petre, ut non deficiat fides tua, & tu* „ *aliquando conversus confirma fratres tuos.* „ *Quo dicto demonstravit, fidem fratrum* „ *vario defectu periclitandam: sed inconcep-* „ *ta, & indiciente fide Petri, velat firmæ* „ *anchoræ subsidio, figendam, & in funda-* „ *mento universalis Ecclesie confirmandam.* „ *Quod nemo negat, nisi, qui hæc ipsa* „ *verba veritatis impugnat: quia sicut can-* „ *dine totum regitur ostium, ita Petro, &* „ *successoribus ejus totius Ecclesie deponitur* „ *emo-*

Insolumentum. Et, sicut cardo immobilis permanens ducit, & reducit ostium: sic Petrus, & sui successores liberum de omni ecclesia habent iudicium, cum nemo debeat eorum dimovere statum: quia summa sedes a nemine iudicatur. Unde clerici eius Cardinales dicuntur, cardini utriusque illi, quo cetera moventur, vicini adhærentes. *Hæc ibi cap. 32. Qui & supra cap. 7. dixerat.* Erit ergo quicumque tantæ dementiæ: qui orationem Christi, cuius velle est posse, audeat in aliquo vacuum putare? Nonne a sede principis Apostolorum, Romana videlicet Ecclesia, tam per eundem Petrum, quam per successores suos reprobata, & convicta, atque expugnata sunt omnium hæreticorum commenta, & fratrum corda in fide Petri, quæ hætenus nec defecit, nec usque in finem deficiet, sunt confirmata? *Hæc ibi. Et epistol. ad Petrum Episc. Antioch.* Quæ venerabilis, & efficax oratio obtinuit, quod hætenus fides Petri non defecit, nec defectura creditur in throno illius, usque in sæculum sæculi: sed confirmabit corda fratrum variis concutienda fidei periclitationibus, sicut usque nunc confirmare non cessavit. *Hæc ibi.* De indefectibilitate fidei, etiam tempore Antichristi, vide *Compend. Alberti Magni lib. 7. cap. 7. schol.* Plures adductæ sunt Patrum auctoritates, ut, multis hæresibus præadductis, secundum quod diversæ diversis respondent, partes applices (quod & semper ubique facere debes, quando multis erroribus multæ veritates succedunt) absque alia communione. *Tertio* habes: quomodo per rationem supradicta Patrum, pro quanto solos sacerdotes habere claves ordinis, eosque (licet non solos) accedentes superiorum auctoritate jurisdictionis etiam, dicunt, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 75

Utrum sancti homines non sacerdotes claves habeant.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod etiam sancti homines non sacerdotes usum clavium habeant. Absolutio enim, & ligatio, quæ sit per claves, efficaciam habet ex merito passionis Christi. Sed illi maxime passioni Christi conformantur qui per patientiam, & alias virtutes Christum passum sequuntur. Ergo videtur quod etiam si non

Summ. S. Thom. Thom. XIII.

habeant sacerdotalem ordinem, possint ligare, & solvere.

2. Præterea. Hebr. vii. 7. dicitur: *Sine ulla contradictione quod minus est a meliore benedicitur. Sed in spiritualibus, secundum Augustinum (Lib. VI. de Trinit. cap. viii.) hoc est majus esse quod est melius esse.* Ergo meliores, qui scilicet plus de caritate habent, possunt alios benedicere absolvendo: & sic idem quod prius.

Sed contra. *Cujus est potentia, ejus est actio.* secundum Philosophum (Lib. de form. & vigil. cap. 1. parum a princ.) Sed clavis, quæ est potestas spiritualis, est tantum sacerdotum. Ergo & usus ejus non nisi sacerdotibus convenire potest.

Respondeo dicendum, quod agens per se, & agens instrumentale in hoc differunt, quod agens instrumentale non inducit in effectum similitudinem suam, sed similitudinem principalis agentis, principale autem agens inducit similitudinem suam. Et ideo ex hoc aliquid constituitur principale agens quod habet aliquam formam, quam in alterum transfundere potest; non autem ex hoc constituitur agens instrumentale, sed ex hoc quod est applicatum a principali agente ad effectum aliquem inducendum. Cum ergo in actu clavium principale agens sit Christus, ut Deus per auctoritatem, & ut homo per meritum, ex ipsa plenitudine divinæ bonitatis in eo, & ex perfectione gratiæ consequitur quod possit in actum clavium. Sed homo alius non potest in actum clavium sicut per se agens: quia nec ipse alteri gratiam, qua remittuntur peccata, dare potest, nec sufficienter mereri: & ideo non est nisi sicut agens instrumentale. Unde & ille qui effectum clavium consequitur, non assimilatur utenti clavibus, sed Christo. Et ideo quantumcumque aliquis habeat de gratia, non potest pertingere ad effectum clavium, nisi applicetur ad hoc ut minister per ordinis susceptionem.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut inter instrumentum & effectum non exigitur similitudo secundum convenientiam in forma, sed secundum proportionem instrumenti ad effectum; ita etiam nec inter instrumentum & principale agens: & talis similitudo est in sanctis hominibus ad Christum passum; & talis similitudo eis usum clavium non confert.

Ad secundum dicendum, quod quamvis purus homo non possit alteri ex condigno mereri gratiam, tamen unusquisque potest

Y

test cooperari ad salutem alterius. Et ideo duplex est benedictio. Una quæ est ab ipso homine puro, sicut merente per proprium actum; & talis potest fieri a quolibet sancto, in quo Christus habitat per gratiam; & hæc requirit majoritatem bonitatis ad minus, in quantum hujusmodi. Alia est benedictio qua homo benedicit, ut benedictionem, quæ est ex merito Christi, instrumentaliter alicui applicans: & quantum ad hanc requiritur majoritas ordinis, & non virtutis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses quorundam, ut refert Cardinalis Turrecremata, de *Eccles. lib. 2. cap. 71.* dicentium, quod clavium potestatem habent omnes homines boni. Item *Pauperum de Lugduno*, ut habet Summa fratris *Tconesi* in Bibliotheca Vaticana Romæ manuscripta, dicentium, quod absolvere potest, & penitentiam injungere quilibet laicus bonus, & sciens. Item eorundem, Directi. Inquist. 2. par. qu. 14. dicentium, quod quilibet laicus, sive sit vir, sive mulier, dum tamen sit de secta ipsorum, potest vere consecrare, & conficere corpus Christi. Ex hoc enim sequitur patenter, quod poterant, secundum eos, ligare, & solvere, quoniam posse super corpus Christi mysticum dependet ex potestate, quæ habetur super corpus Christi verum, ut supra qu. 17. art. 3. ad 3. Item eorundem, & clarius, Directo. ibi, dicentium, quod ipsi *Waldenses* quantumcumque sint illiterati, nec ab Episcopis Romanæ Ecclesiæ ad sacrum aliquem ordinem promoti, tam viri, quam mulieres, habet potestatem a Deo solo, sicut Apostoli habuerunt, audiendi confessiones in foro penitentiali virorum, & mulierum, & penitentias injungendi etiam salutares. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, prædictas hæreses merito damnari a, &c. ut art. 3. ad longum in elucid. Item a constitutionibus Apostolicis lib. 2. cap. 31. auctore Papa *Clemente I.* & martyre, sic. „ Laicus „ omnis sine sacerdote perficiens aliquid frustra facit, & ut Ozias-Rex, cum non esset sacerdos, & sacerdotum facta administrasset, in lepram incidit propter iniquitatem, sic omnis laicus non effugiet supplicium, si honorem sibi sacerdotum arrogaverit, non imitatus Christum, qui non ipse se glorificavit, ut fieret sacerdos, sed „ expectavit, ut a patre audiret: Tu es sa-

„ cerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quod si sine patre Christus ipse „ se non glorificat, quomodo fieri potest, ut „ homo ipse se in sacerdotium projiciat, „ non accepta dignitate, & ea faciat, quæ „ solis licita sunt sacerdotibus? Nonne Chozitz, quamquam de Tribu Levi erant, incendio consumpti sunt, cum in Moysen, & in Aaron insultassent: & de iis, quæ ad se non spectabant, pugnassent? Et Dathan, & Abiron vivi in infernum descenderunt, & virga, cum germinasset, multorum insaniam compressit, & a Deo Pontificem institutum indicavit. *Hæc ibi, est „ primo tom. Concilior. Item a Synodo 8. generalis, actione 7. sic.* Vobis laicis, tam „ qui in dignitatibus, quam qui absolute conversamini, nullo modo licet de ecclesiasticis causis sermonem movere, neque penitus resistere integritati ecclesiæ, & universali Synodo adversari. Hæc enim investigare, & querere, Patriarcham, Pontificum, & sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui solvendi, & ligandi potestatem habent; qui ecclesiasticas, & cœlestes adepti sunt claves: non nostram, qui pasci debemus, qui sanctificari, qui ligari, vel a ligamento solvi egemus: Quantæcumque enim religionis, & sapientiæ laicus existat, vel, etiam si universa virtute interius polleat, donec laicus est, ovis vocari non desinet, &c. Oportet, nos ergo cum timore, & fide sincera hos audire, & facies eorum vereri, cum sint ministri omnipotentis, & nihil amplius, quam ea, quæ nostri ordinis sunt, requirere. Nunc autem, ut videmus, adeo multos malitia in insaniam accendit; ut obliviscentes proprii ordinis, & quod pedes sint, minime cogitantes, legem ponere velint oculis, &c. Moneo, & exhortor omnes, qui tales sunt, ut judicare iudices desinentes, attendant sibi, & secundum divinam voluntatem conversari contendant. Nam non quietet supernum iudicium, sed contra diffidentem divinus furor stillabit, & justam ultionem opere cunctis ostendet. „ Hæc idem Imperator *Basilus*, cujus verba sancta Synodus approbavit dicens. *Omnibus placent, quæ lecta sunt, omnes iisdem ipsis concordamus, omnes libenter subscribimus.* Hæc ille. Ecce, quod laici, quantumcumque boni, & scientes, non habent claves; sed sunt oves, & inter oves pedibus assimilantur; attestante hoc etiam, & inter illos quoad hoc se con-

ARTICULUS V. 76

Utrum mali sacerdotes usum clavium habeant.

numerante Imperatore Basilio, adeo veritas prevalet. Item a Beato Petro Apostolo, ut habetur in epist. 1. Clementis Papæ I. ad Jacobum fratrem Domini sic. „ Similis est status omnis Ecclesie magnæ navi quæ per undosum pelagus viros portat ad unam potentis regni urbem properare cupientes, &c. Proræ officium Episcopus impleat, presbyteri nautarum, diaconi dispensatorum locum teneant, epibatis autem totius fraternitatis multitudo similis sit, &c. Sed ante omnia cum quiete, & silentio epibataz, idest laici, in suis unusquisque resideant locis. Ne forte per inquietudinem, si passim vagari cœperint, vel ab officio suo nautas impediunt, vel, &c. Presbyteri, velut nautæ, aptent singula ad instructionem navis diligenter, & instruant, quæ in suo tempore requirenda sunt. *Hæc ibi. Ubi vides, presbyteros a laicis sub exemplo navigantium valde secerni. Item a Synodo Simmachii Papæ: Laicis, quamvis religiosi, nulla de Ecclesiasticis dignitatibus aliquid disponendi legitur attributa facultas. Hæc ibi. Et recitantur decemfozta, qu. 7. Laicis. Item a Concilio Bracharenſi 1. can. 31. Ingredi sacrarium ad communicandum non liceat laicis, sed tantum clericis, & can. 38. Ex laico ad gradum sacerdotii ante nemo veniat, nisi anno integro prius in lectorum officio, vel diaconatus disciplinam ecclesiasticam discat, & sic per singulos gradus eruditus ad sacerdotium veniat. Hæc ibi. Unde patet a fortiori, quod laici etiam digne communicaturi non sunt sacerdotes, immo neque clerici, & quod multis gradibus a sacerdotio distant. Tertio habes: quomodo per rationem supradicta, pro quanto laicos, bonos etiam, non habere claves decernunt, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.*